
Dr. iur Rita Simon, LL.M

Ústav státu a práva AV ČR –

Centrum pro klimatické právo 

a udržitelnost

Best practices – zlepšení kvality 

ovzduší

22.5.2023

Foto: http://earthzine.org 

Trans am Totem, Marcus Bowcott



1. Nulové nebo nízkoemisní zóny

2. Prostorově omezené 

3. Cenová opatření 

4. Jiné – kombinované možnosti

https://urbanaccessregulations.eu

Jaké možnosti mají města?



•Umweltzonen (Spolková Republika Německo), 2008

•Milieuzones (Nizozemsko), 2008

•ZCR, Zone à Circulation Restreinte (Francie) , 2015

•Lage-emissiezone (Belgie), 2019

•Clean Air Zones (Anglie), 2008

•Miljøzone (Dánsko), 2008

•Miljözon (Svédsko), 1995 - Stockholm

•Lavutslippssone (Norsko), 2012

•Alacsony Kibocsátási Övezet (Madarsko), 2008

•ZTL ambiente (Italie), 2022

•ZER (Portugal), 2011

•Umwelt-Pickerl (Rakousko), 2014. 

úspěšný čtyřletý projekt financovaný z programu 

→  Horizont 2020, který má pomoci městským úřadům 

zlepšit obyvatelnost jejich měst: ReVeAL

(Regulating Vehicle Access for Improved Liveability).

1. Nízkoemisní zóny v Evropě





Tabulka 25 –MŽP, Závěrečná zpráva z hodnocení dopadu regulace, Nový návrh zákona, kterým se mění 

zákon č. 201/2012 Sb

Zdroj: CDV

Nízkoemisní zóny - omezují nebo zakazují 

vjezd vozidel s vysokými emisemi 

NOx VOC PM2.5

Podíly na celkových

emisích ze sil. dopravy

OA  BA
OA  

NM
NA OA  BA OA NM NA OA  BA

OA  

NM
NA

preEURO % 3,8 0,3 2,0 24,2 0,3 1,3 0,4 2,1 2,0

EURO 1 % 0,3 0,2 0,3 2,7 0,1 0,2 0,2 0,6 0,3

EURO 2 % 0,9 2,6 1,7 8,7 0,8 0,5 0,8 4,6 1,5

EURO 3 % 0,9 11,8 6,2 12,8 1,5 1,6 1,9 15,2 6,0

EURO 4 % 0,6 11,2 9,2 9,5 1,1 1,3 2,0 16,9 7,9

EURO 5 % 0,4 12,4 11,1 6,8 0,1 0,3 2,0 4,3 2,6

EURO 6 % 1,0 7,2 10,5 11,9 0,2 1,2 4,8 6,7 12,2

Celkem % 7,8 45,7 41,0 76,4 4,1 6,5 12,1 50,3 32,5

Celkem (emise ze

silniční dopravy)
t 44 793 12 291 2 617



• Uzavření náměstí/ části ulice pro automobily

• Vytvoření bezpečných cyklostezek

• Zavedení „nákladní tramvaje“ do strategických vykládacích míst

https://news.ubc.ca/2014/01/06/cycling-safety-tips-for-the-new-year/

2. Prostorová omezení

https://news.ubc.ca/2014/01/06/cycling-safety-tips-for-the-new-year/


• Vyšší ceny pro vozidla s nadměrnými emisemi

• Ekologický bonus pro autobusy s nižšími emisemi

• Sleva na parkování nízkoemisních vozidel

• Sleva na dálniční známky

• Poplatek za dopravní přetížení

• Rozlišení tarifů pro vjezd dle poptávky

(vyšší ceny pro vjezd do centra města ve 

všední dny mezi 7-18 hod, ve špičkách)

• Výjimky:

(autobusy, vozy s ekologickým pohonem, 

vozidla záchranného systému, taxíky,

vozidla zdravotně postižených osob)

3. Cenová opatření



4. Další opatření – podpora MHD



4. Další: Edukační kampaně

- např. https://uzdravpriserku.cz/

https://uzdravpriserku.cz/




• Bezkontaktní měření cca. 450-500 aut

• Měření výfuku 50 aut

• Výsledek:

5% vozidel je ve špatném technickém stavu 

- vytvářejí velké množství nad-emisí

20.10.2022, a 1.6.2023 

Den měření před ČZU



rita.simon@ilaw.cas.cz

Děkuji za 

pozornost!

22.5.2023

Trans am Totem, Marcus Bowcott


